REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  N° ............ , DE ................

( DO SENHOR WAGNER LAGO)

Solicita informações ao
Senhor Ministro da Fazenda a
respeito da dívida pública do
Estado do Maranhão entre os
exercícios de 1994 a  2003.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência , com base no art.50 da Constituição Federal e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno , que , ouvida a Mesa , sejam solicitadas informações ao
Senhor Ministro da Fazenda no sentido de informar a posição da dívida pública do Estado do
Maranhão , entre os exercícios de 1994 e 2003, por exercício , indicando os valores dos débitos
contraídos e as fontes de financiamento.

                                         JUSTIFICAÇÃO

Jornais de São Luís  - MA noticiam que a dívida do  Estado do Maranhão chega a   R$ 6
bilhões , o que não é confirmado pelas autoridades estaduais.

São conhecidos os dados estatísticos do IBGE que qualificam o Maranhão com 68% de
sua população em estado de indigência e, por outro lado, o Estado apresenta uma dívida que
poderá torná - lo insolvente. Empresas Estatais foram vendidas , empréstimos foram contraídos e
o desequilíbrio financeiro do Estado se projeta nesta elevada dívida.

É  preciso que o processo de endividamento seja do conhecimento público , assim como a
aplicação dos recursos que geraram a dívida, de forma detalhada.

Sala das Sessões, em  ...............................

                                                        Wagner Lago
                                                     Deputado Federal